RUA. Jundiaí 121 - Centro – Itupeva-SP – CEP:13.295-160 – Fone: 11 4591-2483

AUTORIZAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 159/2025

Processo Administrativo nº 13276/2025

I - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO E HABILITAÇÃO DE

LICENÇA DE USO PERMANENTE - DOPPLERTECIDUAL PARA EQUIPAMENTO DE ULTRASSONOGRAFIA

IMEX MEDICAL

II - CONTRATADA: IMX INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA– CNPJ: 51.577.256/0001-05.

III - ENTREGA: ÚNICA.

IV - FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 75, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021.

V -  VALOR GLOBAL: R$ 8.353,71 (OITO MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS, E SETENTA E UM

CENTAVOS).

VI - JUSTIFICATIVA: A UNIDADE DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM IDENTIFICOU A NECESSIDADE DE

UTILIZAÇÃO DA TECNOLOGIA DOPPLER TECIDUAL, UM RECURSO AVANÇADO DE ULTRASSONOGRAFIA

QUE PERMITE A AVALIAÇÃO DO MOVIMENTO DE TECIDOS MOLES, SENDO ESPECIALMENTE ÚTIL EM

EXAMES CARDIOLÓGICOS.

ATUALMENTE, O EQUIPAMENTO EM OPERAÇÃO NÃO POSSUI ESSA FUNCIONALIDADE HABILITADA.

PARA VIABILIZAR SUA UTILIZAÇÃO, É IMPRESCINDÍVEL A AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE SOFTWARE

ESPECÍFICA DO EQUIPAMENTO DE ULTRASSONOGRAFIA MODELO IMEX X-CUBE 70.

Itupeva, 09 de outubro de 2025.

Publique-se.

CATARINA HASS LOPES DI GIOVANNI
Secretária Municipal de Saúde